

## Ringmärkning av falkungar i Köping 2023

Den 7/6 kl. 09.00 stod 11 förväntansfulla personer nedanför silon i Köping. Man var där för att få vara med på ringmärkning av årets fyra falkungar som falkparet har lyckats få fram. Allt folk ska upp till våning 12 och hissen med gallerdörr tar inte så många på en gång, så man fick skicka upp folk i tre omgångar innan alla var på plats på våning 12, redo för en upplevelse som inte så många har chansen att få vara med på.

På en gång när dörren ut till bolådan öppnades börjar falkparet cirkulera ovanför och skrika. Med sele och skyddslina skickar vi ut Leif Edberg för att placera sig vid bolådan. Han placerar varsamt ner alla ungarna i en stor tygpåse, överräcker den till ringmärkare Ulf Eriksson som tar tygpåsen, går och sätter sig på insidan av silon. Allt detta dokumenteras med kameror och av lokal TV.

Nu utspelar sig en helt fantastisk situation, när Ulf sätter sig ner och plockar upp en falkunge i taget och placerar ungarna på rad intill sig. Där sitter falkarna helt tysta och fundersamma över vad som ska hända. Ulf placerar ut alla ringar framför falkarna. 2 ringar var ska varje falk ha. En lila ring som kallas för Riksmuseets ring och sedan är det en individring som i år är svart med vit text. Årets ungar kommer att få ringarna A0, A1, A2 och A3.

När Ulf plockar upp den första ungen som ska ringmärkas, så börjar den att skrika, flaxa lite med vingarna och sprattla med benen. Denna protest hanterar Ulf genom att försiktigt lägga ungen på rygg i sitt knä och då lugnar falken ner sig. Den skriker till ibland. Sedan börjar Ulf med att sätta dit Riksmuseets ring på falkens vänstra ben, den andra ringen placeras på det högra benet. Han kollar så att ringarna sitter rätt och inte skadar fågeln. Sedan är det dags för mätning av ungens vingpennor. Detta mått talar om på ett ungefär hur gammal ungen är. Efter åldersbestämningen är det dags för vägning, som kan klargöra vilket kön det är på ungarna. När allt detta är utfört, tar Ulf bild på falkens ringar och placerar tillbaka ungen tillsammans med sina syskon. De andra ungarna har under hela tiden varit tysta och observerat vad Ulf gör med deras syskon. Detta förfarande upprepar sig nu ytterligare tre gånger tills alla ungarna har två ringar var.

När den sista ungen ska mäta sina vingpennor grabbar falcken tag i linjalen Ulf håller i handen och det ser ut som ungen vill mäta sina egna vingar. Det ser helfestligt ut.

När alla mätningar är gjorda visar det sig att ungarna är mellan 17-19 dagar gamla och väger mellan 520-565 gram. Den äldsta ungen är den som får heta A3. Den tror Ulf är en hona. De övriga falkarna är svårare att bestämma kön på, men Ulf noterar hanar med ett frågetecken. Ungarna är välgödda och verkar vara i en bra kondition.

När allt är färdigt så överlämnar Ulf unge efter unge till Leif Edberg som sedan placerar tillbaka ungarna i bolådan. Medan ringmärkning har pågått, har Leif rensat bolådan från rester av olika byten. Det verkar mestadels ha varit mås på ungarnas meny.

När alla har tagit sig ner på marknivå igen kan man fortfarande höra falkparet och se dem cirkulera runt silon. Men efter ett tag kan vi observera via falkkameran att falkhonan sätter sig på bolådan och undersöker läget. Allt verkar ha gått bra under de 50 minuter det hela tog att utföra.

<b>Falkunge</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
<i>Höger ben</i>	A0	A1	A2	A3
<i>Vänster ben</i>	90B48050	90B48051	90B48052	90B48053
<i>Vikt</i>	540 g	520 g	540 g	565 g
<i>Kön</i>	Hane?	Hane?	Hane?	Hona
<i>Ålder</i>	18 dagar	17 dagar	18 dagar	19 dagar
<i>Kräva</i>	Full	Tom	Halvfull	Tom

Det är en helt fantastisk upplevelse att få vara med på denna ringmärkning av pilgrimsfalksungar. Ett minne man inte kommer att glömma.

Mikke Brännström







